
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№ _ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I (шифр ВМ.5743.*) 
«Гражданское право, семейное право» j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, 
семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 28.11.2022 № 05/2.1/40-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН у„, 
приказом | 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, семейное право» по направлению 

подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 - 7 - 3 - 4 5 6 
1 Андреева 

Маргарита 
Вячеславовна 

Кредитование лиц, состоящих в браке Рассказова Наталия 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
нотариата 

2 Билык Дарья 
Максимовна 

Возможность рецепции траста в российском 
праве 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
права 

3 Воронина 
Екатерина 
Юрьевна 

Институт недостойных наследников: 
проблемы теории и практики 

Федорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

4 Гайнулова Юлия 
Муслимовна 

Пределы реализации принципа свободы 
договора в контексте нарушения баланса 
интересов сторон гражданских 
правоотношений 

Зезекало Александр 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

5 Есманская Алина 
Игоревна 

Правовые проблемы банкротства 
наследственной массы 

Новиков Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

6 Иконников Денис 
Романович 

Переквалификация одностороннего отказа 
от договора: российский и зарубежный опыт 

Зезекало Александр 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
гражданского 



права 
7 Карасева Мария 

Михайловна 
Доля в уставном капитале Общества с 
ограниченной ответственностью: проблемы 
раздела как совместно нажитого имущества 
супругов 

Федорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

8 Карева Алия 
Равшанбековна 

Возмещение вреда, причиненного 
незаконными действиями 
правоохранительных органов 

Кратенко Максим 
Владимирович 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

9 Карнаков Ярослав 
Валерьевич 

Спорные вопросы учения об односторонних 
сделках 

Павлов Андрей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

10 Кащеева Ирина 
Олеговна 

Правовые проблемы принятия и отказа от — 
наследства 

Новиков Андре* 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

11 Квашонкина 
Полина 
Александровна 

Титульное обеспечение как способ 
обеспечения исполнения обязательств 

Нохрина Марина 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
нотариата 

12 Кузнецов 
Владислав 
Александрович 

Проблемы привлечения к ответственности 
за действия третьих лиц на примере 
специального деликта, предусмотренного 
статьей 1068 Гражданского Кодекса 
Российской Федерации 

Федорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

13 Куплевацкая Елена 
Владимировна 

Правовое регулирование транспортно-
экспедиционной деятельности 

Зезекало Александр 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

14 Логачев Дмитрий 
Константинович 

Исполнительная надпись нотариуса Рассказова Наталия 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
нотариата 

15 Няшина Софья 
Викторовна 

Проблемы применения института 
ответственности за предоставление 
недостоверных заверений об 

Губаева Аза 
Константиновна 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 



обстоятельствах на практике 
16 Остудина Светлана 

Юрьевна 
Определение критерия выбытия вещи 
помимо воли собственника в рамках споров 
о виндикации 

Нохрина Марина 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
нотариата 

17 Пасенко Юрий 
Игоревич 

Ответственность за срыв переговоров: 
сравнительно-правовой обзор 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
права 

18 Рогожин Никита 
Владимирович 

Феномен восстановления обязательств Рассказова Наталия 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
нотариата 

19 Сизова Мария 
Андреевна 

Гражданско-правовая защита чести, 
достоинства и деловой репутации 

Нохрина Марина 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
нотариата 

~Ж Сугирбекова 
Жанна 

Обеспечительная купля-продажа и оговорка 
о сохранении права собственности как 
обеспечительные конструкции в судебной 
практике 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
права 

21 Тебенёв Иван 
Константинович 

Форма сделок и идентификация их сторон в 
электронной коммерции 

Павлов Андрей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

22 Цветков 
Александр 
Витальевич 

Изменение и расторжение брачного 
договора 

Федорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

23 Цемерова 
Анастасия 
Алексеевна 

Наследование финансовых активов Рассказова Наталия 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
нотариата 

24 Чуктурова Диана 
Александровна 

Способы защиты кредитора от интервенции 
в договорные отношения 

Павлов Андрей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 


